

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác kiểm tra sức khỏe học sinh**  
**năm học 2023 - 2024 trên địa bàn huyện Thanh Trì**

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT - BYT - BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & đào tạo Quy định về công tác y tế trường học; Thông tư 23/2017/TT - BYT ngày 15/5/2017 của Bộ Y tế về hướng dẫn việc lập hồ sơ theo dõi sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ theo độ tuổi cho trẻ em, tư vấn chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng;

Thực hiện Kế hoạch liên ngành số 4838/KHLN - YT - GD&ĐT ngày 18/10/2023 của Liên ngành Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc thực hiện công tác y tế trường học năm học 2023 - 2024; Kế hoạch số 381/KH - UBND ngày 29/9/2023 của UBND huyện Thanh Trì về việc triển khai công tác y tế trường học năm học 2023 - 2024;

Trung tâm y tế huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác kiểm tra sức khỏe (KTSK) cho học sinh các trường Mầm non (MN), Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông (THPT), Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp (GDTX - GDNN) trên địa bàn huyện với các nội dung chính như sau:

**I. MỤC TIÊU:**

- Tổ chức kiểm tra sức khỏe học sinh cho 100% các trường MN, TH, THCS, THPT trên địa bàn huyện, với ít nhất 98,5% trở lên học sinh được kiểm tra sức khỏe, phân loại, lập hồ sơ theo dõi sức khỏe theo quy định;
- Đảm bảo chất lượng kiểm tra sức khỏe và tư vấn sức khỏe cho 100% học sinh về các biện pháp phòng bệnh, tật học đường (thấp tim, bướu cổ, mắt hột, tật khúc xạ, hen phế quản, cong vẹo cột sống, xơ hoá cơ Delta...); phối hợp với các trường thông báo cho phụ huynh về tình hình sức khỏe của học sinh; chuyển tuyến những trường hợp cần khám, điều trị chuyên khoa.

**II. NỘI DUNG:**

**1. Công tác chuẩn bị triển khai:**

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024 tại các trường trên địa bàn huyện;

- Lập danh sách học sinh tại các trường mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn huyện;

- Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, hướng dẫn cho cán bộ đoàn kiểm tra sức khỏe và các TYT xã, thị trấn triển khai công tác kiểm tra sức khỏe học sinh, xong trước ngày 24/11/2023;

- Xây dựng biểu mẫu thống kê và báo cáo kết quả kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024.

## **2. Tổ chức kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh:**

- Đo thị lực, cân, đo chiều cao trẻ;

- Kiểm tra sức khỏe học sinh về các chuyên khoa: Mắt, Tai mũi họng, Răng hàm mặt, Nội - Ngoại - Da liễu.

- Tư vấn cho học sinh các biện pháp phòng bệnh, tật học đường; phối hợp với các trường thông báo với phụ huynh về tình hình bệnh tật của học sinh.

## **3. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: Bắt đầu triển khai từ tháng 11/2023 (*lịch cụ thể thông báo sau*).

- Địa điểm: Tại các trường MN, TH, THCS, THPT trên địa bàn huyện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Khoa Y tế công cộng và an toàn thực phẩm:**

- Tham mưu Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024;

- Tham mưu Ban Giám đốc thành lập đoàn kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024 tại các trường THCS, THPT trên địa bàn huyện;

- Phối hợp Phòng Kế hoạch nghiệp vụ tập huấn chuyên môn về công tác triển khai kiểm tra sức khỏe học sinh cho các Trạm y tế xã, thị trấn;

- Hướng dẫn các trường THCS, THPT xây dựng kế hoạch kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024; hướng dẫn các trường THCS, THPT chủ động in sổ kiểm tra sức khỏe học sinh (*mẫu theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT - BYT - BGD&ĐT ngày 12/5/2016*), bổ sung sổ theo dõi sức khỏe đối với học sinh mới nhập học trong năm học 2023-2024, quản lý sổ tổng hợp phân loại sức khỏe học sinh, hồ sơ theo dõi sức khỏe của học sinh;

- Phối hợp cùng các trường THCS, THPT chuẩn bị cho công tác kiểm tra sức khỏe: địa điểm kiểm tra sức khỏe, bàn, ghế, vật tư (đè lưỡi), cân đo...;

- Tổ chức triển khai kiểm tra sức khỏe học sinh cho các trường THCS và THPT trên địa bàn huyện theo đúng quy định;

- Tổng hợp tình hình sức khỏe học sinh trong đợt khám báo cáo huyện, Thành phố.

## **2. Phòng KHNV:**

- Phối hợp khoa YTCC và ATTP tập huấn chuyên môn cho cán bộ đoàn kiểm tra sức khỏe và các cán bộ Trạm y tế xã, thị trấn tham gia kiểm tra sức khỏe cho các trường mầm non công lập; các trường, nhóm lớp mầm non độc lập; các trường tiểu học trên địa bàn quản lý;

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra sức khỏe học sinh.

## **3. Phòng khám đa khoa Đông Mỹ và các khoa/phòng khác:**

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra sức khỏe học sinh.

## **4. Trạm Y tế các xã, thị trấn:**

- Xây dựng kế hoạch và lịch triển khai kiểm tra sức khỏe học sinh đối với các trường mầm non công lập; các trường, nhóm lớp mầm non độc lập; các trường tiểu học trên địa bàn quản lý; gửi về TTYT huyện qua bộ phận thường trực khoa YTCC và ATTP trước ngày 22/11/2023;

- Hướng dẫn các trường mầm non công lập; các trường, nhóm lớp mầm non độc lập; các trường tiểu học triển khai các nội dung:

+ Xây dựng kế hoạch kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024;

+ Chuẩn bị cho công tác kiểm tra sức khỏe: địa điểm kiểm tra sức khỏe, bàn, ghế, vật tư (đề lưỡi), cân đo...;

+ Tổng hợp kết quả kiểm tra sức khỏe đúng biểu mẫu theo quy định;

- Hướng dẫn các trường chủ động in sổ kiểm tra sức khỏe học sinh (*mẫu theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT - BYT - BGD&ĐT ngày 12/5/2016*), bổ sung sổ theo dõi sức khỏe đối với học sinh mới nhập học trong năm học 2023-2024, quản lý sổ tổng hợp phân loại sức khỏe học sinh, hồ sơ theo dõi sức khỏe của học sinh;

- Phối hợp với các trường mầm non công lập; các trường, nhóm lớp mầm non độc lập; các trường tiểu học để triển khai, tổ chức kiểm tra sức khỏe đảm bảo đúng chuyên môn theo quy định;

- Hoàn thành công tác kiểm tra sức khỏe học sinh xong trước ngày 30/12/2023 và tổng hợp kết quả về công tác kiểm tra sức khỏe học sinh sau khi kết thúc đợt khám gửi về TTYT huyện qua bộ phận thường trực Khoa YTCC & ATTP;

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra sức khỏe của TTYT huyện (*nếu có*).

#### IV. KINH PHÍ:

Kinh phí chỉ cho công tác kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024 của các cơ sở giáo dục được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước, bảo hiểm y tế và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024 trên địa bàn huyện Thanh Trì. TTYT huyện đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, có vấn đề vướng mắc liên hệ bác sỹ Đỗ Anh Tuấn - Trưởng khoa YTCC và ATTP, số điện thoại: 0912176917. Địa chỉ email: khoaytcevaattpt ThanhTri@gmail.com. *ĐHT*

#### Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội; (Đề b/cáo)
- UBND huyện Thanh Trì;
- Đ/c Nguyễn Văn Hưng - PCT UBND huyện -  
Trưởng BCDCSSK - PCD- CNTT huyện;
- Phòng Y tế huyện; (Đề ph/hợp c/đạo)
- Phòng PGD&ĐT huyện;
- Ban Giám đốc; (Đề c/đạo)
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; (Đề t/hiện)
- Các đơn vị trực thuộc TTYT ;
- Lưu: VT, YTCC&ATTP.

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Kiến Dụ**